
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

segunda-feira, 26 de dezembro de 2022 Ano X - Edição nº 01831 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78D538C97E7B85AD4A53155B30C78977



segunda-feira, 26 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 37 - ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 38- CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR
DECRETO Nº 39- CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
DECRETO Nº 40- CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78D538C97E7B85AD4A53155B30C78977



segunda-feira, 26 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF       : 289.806.465-34

DECRETO nº 37 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei 
de nº 634 de 07 de junho de 2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
1.449 de 20 de dezembro de 2021 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente 
subordinados ao Prefeito(a).

2.06.01 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.005 - MANUTENÇÃO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 0,00 1.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00 0,00

Total por Modalidade: 1.000,00 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00 1.000,00

2.07.01 - SEC MUN GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.182 - MANUTENÇÃO DA SEC DE GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 5.000,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00 0,00

Total por Modalidade: 5.000,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00 5.000,00

2.08.01 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.046 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 16.000,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.000,00 0,00

Total por Modalidade: 16.000,00 16.000,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 0,00 200,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 1.700,00 0,00

Página: 1 de 326/12/2022 - 16:21:40

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78D538C97E7B85AD4A53155B30C78977



segunda-feira, 26 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.30.00 / 16 - Material de Consumo 170,00 0,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 1.700,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 200,00 0,00

3.3.90.39.00 / 16 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 170,00

Total por Modalidade: 2.070,00 2.070,00

Total por Ação: 18.070,00 18.070,00

Total por Unidade Orçamentária: 18.070,00 18.070,00

2.09.01 - SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.051 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 35.000,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.000,00 0,00

Total por Modalidade: 35.000,00 35.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 200,00 0,00

3.3.90.47.00 / 00 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 0,00 200,00

Total por Modalidade: 200,00 200,00

Total por Ação: 35.200,00 35.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 35.200,00 35.200,00

3.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.013 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL SAÚDE

3.3.90.14.00 / 02 - Diarias  -  Civil 3.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 0,00 5.600,00

3.3.90.48.00 / 02 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 2.600,00 0,00

Total por Modalidade: 5.600,00 5.600,00

Total por Ação: 5.600,00 5.600,00

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 0,00 7.100,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 7.100,00 0,00

Total por Modalidade: 7.100,00 7.100,00

Total por Ação: 7.100,00 7.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 12.700,00 12.700,00

4.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.022 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.14.00 / 01 - Diarias  -  Civil 240,00 0,00

3.3.90.40.00 / 01 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 240,00

Total por Modalidade: 240,00 240,00

Total por Ação: 240,00 240,00

Total por Unidade Orçamentária: 240,00 240,00

Página: 2 de 326/12/2022 - 16:21:40

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78D538C97E7B85AD4A53155B30C78977



segunda-feira, 26 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

5.01.01 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.055 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E COMBATE À POBREZA

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 1.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 0,00 1.000,00

Total por Modalidade: 1.000,00 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00 1.000,00

5.01.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.038 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.04.00 / 28 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 28 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 5.000,00

Total por Modalidade: 5.000,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00 5.000,00

Total Geral: 78.210,00 78.210,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de novembro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  01 de novembro de 2022.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF       : 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF       : 289.806.465-34

Página: 3 de 326/12/2022 - 16:21:40

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78D538C97E7B85AD4A53155B30C78977



segunda-feira, 26 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.844.797,00

(Um milhão e oitocentos e quarenta e quatro mil e
setecentos e noventa e sete reais ), para fins que se

especifica e da outras providências.

DECRETO nº 38 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 648 de 17 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 1.844.797,00 (Um 
milhão e oitocentos e quarenta e quatro mil e setecentos e noventa e sete reais ) a saber:

Dotações Suplementares

2.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

2.102 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 12.000,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 51.500,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 5.500,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 6.500,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 95.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 95.500,00

2.02.01 - GABINETE DO VICE-PREFEITO

2.106 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00

2.06.01 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

9.09  - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

3.3.90.47.00 / 00 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 79.000,00

Total por Ação: 79.000,00

2.005 - MANUTENÇÃO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 11.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.200,00

Página: 1 de 1026/12/2022 - 16:23:32 - 3223396

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78D538C97E7B85AD4A53155B30C78977



segunda-feira, 26 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 66.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 145.200,00

2.07.01 - SEC MUN GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

2.144 - MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 4.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 3.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.010,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 725,00

Total por Ação: 38.735,00

Total por Unidade Orçamentária: 38.735,00

2.08.01 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

2.008 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 181.660,00

Total por Ação: 181.660,00

2.010 - MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 38.000,00

Total por Ação: 38.000,00

2.046 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 32.400,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.400,00

3.3.90.30.00 / 16 - Material de Consumo 3.400,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.280,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 47.220,00

Total por Ação: 92.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 312.360,00

2.09.01 - SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

2.051 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 47.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

21101 - SEC MUN DE CULTURA, ESPORTE, LAZER, JUVENTUDE, TURISMO E MEIO AMBIENTE

2.049 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA TURISMO E MEIO AMBIENTE

Página: 2 de 1026/12/2022 - 16:23:32 - 3223396

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78D538C97E7B85AD4A53155B30C78977



segunda-feira, 26 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 6.000,00

Total por Ação: 16.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.000,00

3.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.013 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL SAÚDE

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 11.500,00

3.3.90.14.00 / 02 - Diarias  -  Civil 3.500,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.800,00

3.3.90.48.00 / 02 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 5.200,00

Total por Ação: 22.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 58.000,00

3.3.90.14.00 / 02 - Diarias  -  Civil 3.775,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 157.176,00

Total por Ação: 218.951,00

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 71.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 18.135,00

Total por Ação: 89.135,00

2.078 - MANUTENÇÃO DA CLÍNICA DE FISIOTERAPIA

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.200,00

Total por Ação: 2.200,00

2.193 - APOIO AO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.490,00

Total por Ação: 20.490,00

Total por Unidade Orçamentária: 352.776,00

4.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.022 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.14.00 / 01 - Diarias  -  Civil 3.100,00

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 29.800,00

Total por Ação: 32.900,00

2.024 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 04 - Material de Consumo 47.750,00

Total por Ação: 47.750,00

2.026 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 15 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 343.000,00

Total por Ação: 343.000,00

Página: 3 de 1026/12/2022 - 16:23:32 - 3223396

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78D538C97E7B85AD4A53155B30C78977



segunda-feira, 26 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 01 - Contratacao por Tempo Determinado 11.900,00

3.3.90.30.00 / 19113 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.39.00 / 19113 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 9.173,50

3.3.90.40.00 / 15 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.400,00

3.3.90.93.00 / 15 - Indenizações e Restituições 1.588,50

Total por Ação: 78.062,00

2.029 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.11.00 / 18118 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 138.135,00

3.1.90.13.00 / 18118 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

Total por Ação: 139.135,00

2.030 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.1.90.11.00 / 18118 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 138.379,00

Total por Ação: 138.379,00

Total por Unidade Orçamentária: 779.226,00

5.01.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.038 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.04.00 / 28 - Contratacao por Tempo Determinado 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

2.085 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.123 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 16.000,00

Total por Ação: 16.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 52.000,00

Total Suplementado: 1.844.797,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

2.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

2.102 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

4.4.71.70.00 / 00 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 2.000,00

Página: 4 de 1026/12/2022 - 16:23:32 - 3223396

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78D538C97E7B85AD4A53155B30C78977



segunda-feira, 26 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.000,00

2.03.01 - PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

2.004 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 1.500,00

Total por Ação: 1.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.500,00

2.05.01 - OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO

2.996 - MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO - OGM

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 2.400,00

Total por Ação: 3.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.400,00

2.06.01 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

9.05  - ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

4.6.90.71.00 / 00 - Principal da Divida Contratual Resgatado 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

9.09  - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

3.3.90.47.00 / 16 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 3.400,00

Total por Ação: 3.400,00

2.005 - MANUTENÇÃO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.1.90.96.00 / 00 - RESSARC. DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 14.500,00

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 70.500,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 2.700,00

Total por Ação: 87.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 131.100,00

2.07.01 - SEC MUN GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

1.019 - CONSTRUÇÃO DE SEDE PRÓPRIA DA GUARDA MUNICIPAL

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.182 - MANUTENÇÃO DA SEC DE GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 64.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Página: 5 de 1026/12/2022 - 16:23:32 - 3223396

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78D538C97E7B85AD4A53155B30C78977



segunda-feira, 26 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 75.000,00

2.08.01 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

1.008 - PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE RUAS DA SEDE E DISTRITOS DO MUNICIPIO

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 182.000,00

Total por Ação: 182.000,00

2.010 - MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINAIS

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.046 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 194.000,00

2.09.01 - SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

2.042 - MANUTENÇÃO DE POÇOS E DESSALINIZADORES

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00

2.051 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 97.400,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 4.000,00

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

3.1.90.94.00 / 00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 2.200,00

3.3.90.27.00 / 00 - Encargos pela Honra de Avais, Garantia, seguro e similares 2.000,00

3.3.90.34.00 / 00 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 2.000,00

Total por Ação: 110.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 119.600,00

2.10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2.117 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 2.500,00

Total por Ação: 2.500,00

2.201 - MANUT. DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENV. SUSTENTÁVEL

3.3.90.47.00 / 00 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 500,00

Total por Ação: 500,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00

Página: 6 de 1026/12/2022 - 16:23:32 - 3223396

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78D538C97E7B85AD4A53155B30C78977



segunda-feira, 26 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

21101 - SEC MUN DE CULTURA, ESPORTE, LAZER, JUVENTUDE, TURISMO E MEIO AMBIENTE

2.049 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA TURISMO E MEIO AMBIENTE

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

3.3.60.45.00 / 00 - Subvenções Econômica 2.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 7.960,00

3.3.90.31.00 / 00 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 1.200,00

Total por Ação: 12.160,00

2.070 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

3.3.90.47.00 / 00 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 12.000,00

2.101 - PROMOÇÃO DE AÇÕES DE INCENTIVO AO ESPORTE

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.115 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.194 - APOIO CULTURAL, TURÍSTICO E AMBIENTAL

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 35.160,00

3.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1.007 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.012 -  MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 4.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.273,00

Total por Ação: 6.273,00

2.013 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL SAÚDE

3.3.50.85.00 / 02 - Controle de Gestão 500,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 30.231,00

3.3.90.35.00 / 02 - Servicos de Consultoria 25.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 39.803,00

3.3.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 40,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 5.008,00

Total por Ação: 100.582,00

Página: 7 de 1026/12/2022 - 16:23:32 - 3223396

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78D538C97E7B85AD4A53155B30C78977



segunda-feira, 26 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.014 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.646,00

Total por Ação: 3.646,00

Total por Unidade Orçamentária: 160.501,00

4.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.004 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 01 - Obras e Instalacoes 1.800,00

4.4.90.51.00 / 15 - Obras e Instalacoes 343.000,00

Total por Ação: 344.800,00

2.024 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15 - Material de Consumo 5.400,00

Total por Ação: 5.400,00

2.026 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 04 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 28.550,00

Total por Ação: 28.550,00

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.14.00 / 01 - Diarias  -  Civil 400,00

3.3.90.30.00 / 04 - Material de Consumo 19.200,00

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 19115 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.173,50

Total por Ação: 25.773,50

2.029 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.11.00 / 01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.900,00

3.1.90.11.00 / 18114 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 138.379,00

3.1.90.11.00 / 19115 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 138.135,00

Total por Ação: 288.414,00

2.030 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.1.90.13.00 / 18112 - Obrigacoes Patronais 56.000,00

3.3.90.30.00 / 15 - Material de Consumo 1.588,50

Total por Ação: 57.588,50

2.031 - MANUT. DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 700,00

Total por Ação: 700,00

Total por Unidade Orçamentária: 751.226,00

5.01.01 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA

2.055 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E COMBATE À POBREZA

3.3.50.43.00 / 00 - Subvencoes Sociais 4.325,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.735,00

Página: 8 de 1026/12/2022 - 16:23:32 - 3223396

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78D538C97E7B85AD4A53155B30C78977



segunda-feira, 26 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 6.060,00

2.073 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao gratuita 1.400,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 400,00

3.3.90.47.00 / 00 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.000,00

Total por Ação: 2.800,00

2.076 - MANUTENCAO DAS AÇÕES DE SEG. ALIMENTAR E NUTRICIONAL

3.3.50.43.00 / 00 - Subvencoes Sociais 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.860,00

5.01.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

1.222 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CRAS E CREAS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 231.700,00

Total por Ação: 231.700,00

2.037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA IGDBF - BOLSA FAMÍLIA E CadÚnico

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 39.380,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 44.380,00

2.038 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 6.620,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.250,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 12.870,00

2.053 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.500,00

3.3.90.47.00 / 00 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.200,00

Total por Ação: 2.700,00

2.054 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao gratuita 14.200,00

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.48.00 / 00 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 2.600,00

Total por Ação: 18.800,00

2.056 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS DEMAIS RECURSOS DO FNAS

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.057 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.50.43.00 / 00 - Subvencoes Sociais 2.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

Total por Ação: 4.000,00

Página: 9 de 1026/12/2022 - 16:23:32 - 3223396

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78D538C97E7B85AD4A53155B30C78977



segunda-feira, 26 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.075 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA GESTÃO DO SUAS - IGDSUAS

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.085 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.11.00 / 28 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

3.1.90.13.00 / 28 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 329.450,00

5.01.03 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2.052 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊNCIA - FIA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

Total Anulado: 1.844.797,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de novembro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 01 de novembro de 2022.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF       : 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF       : 289.806.465-34

Página: 10 de 1026/12/2022 - 16:23:32 - 3223396

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78D538C97E7B85AD4A53155B30C78977



segunda-feira, 26 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO 

no valor de R$ 6.361.427,10 (Seis milhões e trezentos e sessenta 
e um mil e quatrocentos e vinte e sete reais e dez centavos ).

DECRETO nº 39 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 648 de 17 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 6.361.427,10 (Seis milhões e trezentos e sessenta e um mil e quatrocentos e vinte e sete 
reais e dez centavos ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

2.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

2.102 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 26.260,00

Total por Ação: 26.260,00

Total por Unidade Orçamentária: 26.260,00

2.07.01 - SEC MUN GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

2.144 - MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 15.900,00

Total por Ação: 15.900,00

2.160 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE COMBATE À SECA

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 31.927,20

Total por Ação: 31.927,20

Total por Unidade Orçamentária: 47.827,20

2.08.01 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

2.010 - MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 7.600,00

Total por Ação: 7.600,00

2.041 - MANUTENÇÃO DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 300.198,00

Página: 1 de 526/12/2022 - 16:24:57

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78D538C97E7B85AD4A53155B30C78977



segunda-feira, 26 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Total por Ação: 300.198,00

2.046 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 50.917,10

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 125.700,00

Total por Ação: 176.617,10

Total por Unidade Orçamentária: 484.415,10

2.09.01 - SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

2.051 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.600,00

Total por Ação: 2.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.600,00

3.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.012 -  MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 10.100,00

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.247,00

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 3.972,00

Total por Ação: 22.319,00

2.013 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL SAÚDE

3.1.90.04.00 / 02 - Contratacao por Tempo Determinado 43.650,00

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.772,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 53.000,00

Total por Ação: 110.422,00

2.014 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.1.90.04.00 / 02 - Contratacao por Tempo Determinado 206.215,00

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 77.697,50

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 28.183,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 148.250,00

Total por Ação: 460.345,50

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 22.480,00

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 6.135,00

Total por Ação: 28.615,00

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.1.90.04.00 / 02 - Contratacao por Tempo Determinado 17.540,00

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 234.213,00

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 91.430,50

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 69.720,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.921,00

Total por Ação: 463.824,50

Página: 2 de 526/12/2022 - 16:24:57

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78D538C97E7B85AD4A53155B30C78977



segunda-feira, 26 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

2.021 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 11.657,00

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.126,00

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 4.500,00

Total por Ação: 23.283,00

2.023 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 12.030,00

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.268,00

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 5.155,00

Total por Ação: 29.453,00

2.034 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 210.000,00

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 62.355,00

Total por Ação: 272.355,00

2.040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.925,00

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 1.665,00

Total por Ação: 9.590,00

2.193 - APOIO AO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 22.144,80

Total por Ação: 22.144,80

Total por Unidade Orçamentária: 1.442.351,80

4.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.022 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 56.000,00

Total por Ação: 56.000,00

2.026 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 221.983,00

3.3.90.39.00 / 19113 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 323.600,00

Total por Ação: 545.583,00

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 18112 - Contratacao por Tempo Determinado 237.000,00

3.1.90.11.00 / 18112 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.642.500,00

3.1.90.13.00 / 18112 - Obrigacoes Patronais 305.330,00

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 681.950,00

3.3.90.30.00 / 19113 - Material de Consumo 108.000,00

3.3.90.39.00 / 19113 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 62.760,00

Total por Ação: 3.037.540,00

2.029 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.13.00 / 18118 - Obrigacoes Patronais 11.800,00

Total por Ação: 11.800,00

Página: 3 de 526/12/2022 - 16:24:57

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78D538C97E7B85AD4A53155B30C78977



segunda-feira, 26 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

2.030 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.1.90.13.00 / 18118 - Obrigacoes Patronais 27.240,00

Total por Ação: 27.240,00

2.032 - MANUT. DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA)

3.1.90.04.00 / 18112 - Contratacao por Tempo Determinado 73.880,00

3.3.90.30.00 / 19113 - Material de Consumo 494.000,00

Total por Ação: 567.880,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.246.043,00

5.01.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.038 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.13.00 / 29 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.075 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA GESTÃO DO SUAS - IGDSUAS

3.3.90.40.00 / 29 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.700,00

Total por Ação: 2.700,00

2.085 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.13.00 / 29 - Obrigacoes Patronais 6.500,00

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 80.000,00

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 8.390,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 11.340,00

Total por Ação: 106.230,00

2.123 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.1.90.13.00 / 29 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 111.930,00

Total Suplementado: 6.361.427,10

Página: 4 de 526/12/2022 - 16:24:57

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78D538C97E7B85AD4A53155B30C78977



segunda-feira, 26 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

00 - Recursos Ordinarios 478.258,00

01 - Rec. de Imp. e Transf. de Impostos - Educacao 25% 959.933,00

02 - Rec. de Impostos e Transf. de Impostos - Saude 15% 654.279,50

14 - Transf. de Recursos do SUS 788.072,30

29 - Transferencias de Recursos do FNAS 111.930,00

42 - Royalties/Fundo Especial - FEP 82.844,30

18112 - Transferências do FUNDEB - Impostos 70% 2.258.710,00

18118 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União
- VAAT

39.040,00

19113 - Transferências do FUNDEB - Impostos 30% 988.360,00

6.361.427,10Total

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF       : 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF       : 289.806.465-34

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça -feira, 1 de novembro de 2022, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 01 de novembro de 2022.

Página: 5 de 526/12/2022 - 16:24:57

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78D538C97E7B85AD4A53155B30C78977



segunda-feira, 26 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 23.515,00 (Vinte e três mil e quinhentos e quinze

reais ).

DECRETO nº 40 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022

                    O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições, com fundamento no que dispõe a Lei 
n° 4.320/64, em seus art. 41, inc. I e 43, §1°, inc. I e com o § 2º, combinado com o disposto na LC 101/2000, art. 8º, 
parágrafo único, e devidamente autorizada pela Lei Orçamentária vigente n° 648 de 17 de dezembro de 2021

Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 23.515,00 (Vinte e três mil e quinhentos e quinze reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) 
orçamentária(s):

Dotações Suplementares

2.08.01 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

2.046 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 16 - Material de Consumo 4.715,00

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 18.800,00

Total por Ação: 23.515,00

Total por Unidade Orçamentária: 23.515,00

Total Suplementado: 23.515,00

Página: 1 de 226/12/2022 - 16:26:38

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78D538C97E7B85AD4A53155B30C78977



segunda-feira, 26 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de novembro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 01 de novembro de 2022.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF       : 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF       : 289.806.465-34

Página: 2 de 226/12/2022 - 16:26:38

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78D538C97E7B85AD4A53155B30C78977


		2022-12-26T16:48:03-0300




